
(1)加入、収納

(2)給付

資料:保険年金課

資料:都城年金事務所

資料:都城年金事務所

8,42522,157

被保険者数
免除被

保険者数1号 任意 3号 法免

4,44322,512 15,115 1,841

支給額(千円)

118,031

49,608

33,696,991

151

131,776

4

令和 年度
件数

件数

3

障害年金

支給額(千円)

49,281

4

老齢年金

28
5

11,867支給額(千円) 3,374,412

120

105,820

49,996件数 325

1,622 7108,789 1,844

592,818

1,600159

28

11,854237,016

136 324

1,859 4,29315,084 159 6,914

33,592,808

老齢基礎年金

13,388,210

14 - 2 国民年金被保険者状況

14 - 3 国民年金受給権者状況

金額(千円)

令和 3 年度 23,510 15,528 164 7,818

5

5,80011,371,703

13,006

1,588

申免
学生納付

猶予
若年納付

猶予

4,613

672

239,468

685

33,696,991

403,895

791

303,729

630

3,762

3,273,581

3,796

3,282,881

1,042

3,827

248,145

7,238 8,556

14,092

325

243,033

遺族基礎年金 寡婦年金

33

障害基礎年金

46,369

葬祭費療養の給付 療養費 高額療養費 出産育児一時金

113

47,794

286

11,387,547

13,804

88,646

91

5,920

290

79,488

653,120

13,430,640

605,743

5,720

32,048

296

84,358 1,827,209

604,933 30,918

1,780,664

82

34,838

638,253

令和

件数

金額(千円)

件数

総数

32,573

11,465,879

14,405
年度3

4

5

13,297,331

件数

金額(千円)

650,033

1,884,850

福祉

14　福祉

14 - 1 国民健康保険の状況

世帯数 被保険者数
保険税(千円)

一般 退職 調定額 収納額

令和 3 年度 23,645 36,509 36,509 - 3,567,326 3,408,395

- 3,422,574 3,266,035

5 22,381 33,666 33,666 -

4 23,124 35,181 35,181

3,187,603 3,025,112
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注:各年3月31日現在

資料:障がい福祉課

資料:福祉課(社会福祉協議会、日赤都城市地区)

注1:各年3月31日現在、都城市のみに事務所をおくＮＰＯ法人の状況

注2:法人の設立数は、認証日をもとに集計(所轄庁の変更による増減は除く)

資料:地域振興課

(1)内容別相談件数

(2)年代別相談件数

資料:地域振興課

相談
件数 10代 20代

3

4

5

6

令和

令和

9,727 771 98 5,546 484年

身体障害者
手帳

精神障害者
手帳

目標額 募金額 達成率 目標額 募金額 達成率 

療育手帳
聴覚障害

音声言語
障害

肢体
不自由

視覚障害 内部障害

2,828 1,222 1,989

1,287 2,008

9,518 835 101 5,358 452 2,772 1,395 2,089

9,569 792 94 5,427 467 2,789

17,665,293

27,000,000 18,273,271 67.7

15,174,537 80.3 22,000,000 18,203,551 82.7

16,178,726 85.6

12,326,946 65.2 22,000,000

その他
ＤＶ関連

61 2 1

相談
件数

家庭･
親族関

係

人間関
係

身体･
健康

自分自
身

生活関
連

195 178 104 227 23 4 -

職業関
連

性的被
害

関係

パートナー

関係

240 197 239 73 6

158 139

性別不明

(再掲)30代 40代 50代 60代 70代以上 不明

305 60 20

男
(再掲)

女
(再掲)

946

156292

131 28 6861 66 119 117

852

819

112 92

51 152 112 40

80

228 124134

共同募金 

3 -

-

156 28 2 2 -715 256 176 175 73 23

173074

5

年度

年度

860

18,893,000

3

4

5

4

5

6

18,893,000

2

1

福祉

14 - 5 募金状況

14 - 6 特定非営利活動法人(ＮＰＯ法人)の状況

14 - 7 男女共同参画センター相談状況

令和

令和

60 3 4

60 1 1

80.2

法人総数 法人の設立数 法人の解散数

14 - 4 障害者手帳所持者数

3

715

日赤社資募金 

84

4

5

令和 年度

124946 1 55 126

860 9 50

年

18,893,000
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注:各年1月1日現在

資料:福祉課

注1:各年10月1日現在

注2:保育所型認定こども園を含む

注3:幼稚園、幼稚園型･幼保連携型認定こども園は教育･文化の頁を参照

資料:保育課

資料:こども政策課、障がい福祉課(特別児童扶養手当受給者数)

注2:触法行為等相談とは、犯罪少年に関して家庭裁判所から送致のあった子どもに関する相談　　

資料:こども家庭課

 注1:ぐ犯行為等相談とは、虚言癖･浪費癖･家出･浮浪･乱暴などの行為若しくは飲酒･喫煙等の問題行為のある子どもに関する相談   

14 - 10 児童手当等の受給状況

14 - 11 児童家庭相談状況

287 2,255

1,741 319

323

公立

14 - 9 保育所の概況

定数 現員

318 287 30 30

30

定数 現員

6

令和 4 年

2,252

252 2,265 2,193

2,157

6 32 2,445

2,395

福祉

14 - 8 民生・児童委員、主任児童委員

私立

定員 現員 定員 現員

年度

年

令和 3

保育所数

4 40

6 38

令和

特別児童
扶養手当
(実人数)

継続

民生･児童委員 主任児童委員

30 29

340

239,601 193,587 41,362 4,652 1,858 212 1,646

令和元年度 2 3 4 5

235,594 189,209 43,267 3,118 1,879 305 15,574

障害 自閉症等 2 6 1 1 2

養護
児童虐待 74 102 79 67 104

その他 3 6 1 6 25

9

6

適正 - - - - -

15 18

不登校 10 12 16 7 20

3

触法行為等 - - - - -
非行

30

318

ぐ犯行為等 - - 1 -

育児･しつけ 2 7 1 -

育成

性格行動 6 15

その他 64 59 43 38 80

保健 7 14 6 10 13

1,940

330

7 33 2,492 360 240

被用者

199

6

197,877 41,028

児童扶養
手当

(実人数)

32 2,444 330

新規

318 285

5

5

非被用者 特例給付

246,262

38

児童数
公立 私立

児童手当
(延人数)

287

4

5

7,357
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(1)保護世帯数、保護人員、保護率

注:各年3月31日現在、保護率は人口1,000人当たりの保護人員の割合

資料:宮崎県福祉保健課、保護課

(2)扶助別対象人員

注:各年3月31日現在

資料:保護課

(3)保護費

資料:保護課

市 県 市

福祉

14 - 12 生活保護

世帯数 人員 保護率(‰)

令和 3 年 14,211 1,357 17,495

県 市 県

1,669 16.5 10.5

4 13,980 1,323 17,067 1,607 16.1 10.1

5 13,847 1,336 16,802 1,607 16.0 10.1

令和 3 年 1,357 1,669

1,592 16.0 10.0

保護対象者 扶助別保護対象人員

世帯 人員 生活扶助

6 13,794 1,326 16,641

1,408 1,234 57 1,386

4 1,323 1,607 1,347 1,183 49

372 38

住宅扶助 教育扶助 医療扶助 介護扶助 生業扶助

1,360 365 33

361 26

6 1,326 1,592 1,358 1,191 60

5 1,336 1,607 1,371 1,199 58 1,344

1,350 370 22

2,651,497

令和2年度 3 4 5

657,753

274,082

5,537

生業扶助

葬祭扶助

施設事務費

就労自立給付金

保護費(千円)

693,994 657,034 644,936

268,277 264,124 268,592

1,549,060 1,582,390 1,567,759

5,784 4,704 5,029

2,649,679 2,617,637 2,598,042

1,590,628

76,727 82,874 92,531

4,851

25,040 23,269 19,968 22,026

286 - 36 306

4,273 3,544 3,059 2,346

進学準備給付金 500 100 100 700

670 581 725 737

生活扶助

住宅扶助

教育扶助

医療扶助

介護扶助

出産扶助

3,250 5,164 4,964

98,545
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(1)認定者数

(2)居宅介護(介護予防)サービス受給者数

(3)地域密着型(介護予防)サービス受給者数

(4)施設介護サービス受給者数

注1:令和6年12月31日現在

注2:施設介護サービス受給者数は、住所地特例者を含む

資料:介護保険課

-

総数

第1号被保険者

第2号被保険者

受給者
要支援1 要支援2 要介護1

4 23 4

320 - 12

2

- 19314

- 16

7 - 3

307

介護老人
保健施設

介護療養型
医療施設

介護医療院

定員

総数

第1号被保険者

第2号被保険者

介護老人
福祉施設

総数

第1号被保険者

総数

1,168

第2号被保険者 15

836

1,111

1,127

16

794

6

-

788

要介護2 要介護3 要介護4 要介護5

429

415

14

1,229

1,200

29

995

969

26

732

723

9

75歳以上

第2号被保険者

受給者
要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5

7,815

184

775

30

1,198

14

1,322

27

1,002 1,928 1,450 1,450 1,312 869

65歳以上75歳未満 887 90 115 196 150 128 114 94

第1号被保険者 8,702 691

福祉

14 - 13 介護保険の状況

認定者
要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5

総数 8,886 697 1,034 1,967 1,486 1,477 1,326 899

1,300

36

1,732

39

887

32

601

6

1,332

6,081

5,947

134

450

448

2

683

663

20

1,563

1,529

34

1,317

146

144

327

323

291

287

335

332

6

6

9

9

218

216
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